
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МОКРО-ЕЛЬМУТЯНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

23.09.2021 г.                                                                                                       №93          
 

 

Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности 

в МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ 

 

В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 

№031510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», от 15.09.2021 №A3-581/03 «Об организации работы по 

повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», 

приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской 

области от 15.09.2021 №840 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», приказом Районного отдела образования 

Администрации Пролетарского района Ростовской области от 23.09.2021 г. 

№307 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности в образовательных организациях Пролетарского района», в 

рамках реализации национального проекта «Образование», с целью 

повышения функциональной грамотности обучающихся МБОУ Мокро-

Ельмутянской ООШ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить школьным координатором по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся в МБОУ Мокро-

Ельмутянской ООШ заместителя директора по УВР Гноевую М.П.. 

2. Назначить ответственных за реализацию мероприятий по 

повышению качества обучения функциональной грамотности по каждому 

направлению согласно приложению 1. 

3. Школьному координатору Гноевой М.П., обеспечить разработку и 

реализацию школьного плана мероприятий, направленного на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Мокро-

Ельмутянской ООШ на 2021 - 2022 учебный год в срок до 15.10.2021. 

4. Учителям-предметникам организовать работу по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования», размещенных в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 



https://fg.resh.edu.ru/,https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti. 

5. Классным руководителям Доценко С.В. и Гришко Е.Н. организовать 

информационно-просветительскую работу с родителями по вопросам 

функциональной грамотности на постоянной основе. 

6. Контроль исполнения настоящего оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                   О.И. Лапика 

С приказом ознакомлен:                                                        М.П. Гноевая 

 С.И. Медведева  

 В.В. Раевская 

 С.В. Доценко 

 И.Б. Богданова 

 Е.Н. Гришко 

                                       

 

 

 

 

 

 
 

 

https://fg.resh.edu.ru/,https:/fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fg.resh.edu.ru/,https:/fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


 

Приложение 1 
к приказу от 23.09.2021 №93 

 

Ответственные за реализацию мероприятий по повышению функциональной 

грамотности  

в МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ 

 
№ 

п\п 

Направления функциональной 

грамотности 

Ответственное лицо  

по каждому направлению 

функциональной грамотности 

 

1 

Читательская грамотность 

Медведева С.И. учитель русского языка 

и литературы 

2 Математическая грамотность Лапика О.И. учитель математики,  

3 Естественнонаучная грамотность Богданова И.Б. учитель географии 

4 Финансовая грамотность Раевская В.В. учитель математики 

5 

Глобальные компетенции 

Доценко С.В. учитель истории и 

обществознания 

6 Креативное мышление Гришко Е.Н. учитель биологии 

 

 

 


	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Директор школы                                                                   О.И. Лапика


